interior do seu veículo, com a seguinte legenda "Sempre procuro fazer a diferença. Momento de
ação social". Aduz que, segundo informações do próprio recorrente, apresentadas na Promotoria
Eleitoral, no dia 06/4/20, tais produtos - 100 (cem) detergentes e 100 (cem) sabonetes, adquiridos
pelo valor de R$ 238,00(duzentos e trinta e oito reais), foram distribuídos a inúmeros munícipes de
Paraíso do Norte. Afirma que, em se tratando de distribuição gratuita de bens em ano eleitoral por
agente público (no caso, vereador do Município de Paraíso do Norte) fora das hipóteses legais
permissivas, o recorrente incorreu na conduta vedada prevista no art.